UKD 655.35:001.4

NORMA BRANZOWA

Technika drukowania wklestego

POLIGRAFIA

BN-72
7401-09

Wykonanie formy drukowej

Nazwy i okreslenia

Technique d’heliogravure
Confectionnement de la
plaque d’impression
Termes et definitions

Photogravure
Making printing forme
‘Names and definitions

1. WSTEP

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy sg
nazwy i okres$lenia z zakresu wykonania formy
drukowej w technice drukowania wklestego.

1.2. Zakres stosowania normy. Podane w nor-
mie nazwy i okre$lenia nalezy stosowaé przy opra-
cowywaniu norm oraz w innych publikacjach tech-
nicznych z dziedziny wykonania formy druko-
wej.

2. PRZYGOTOWANIE KOPII
KOWEJ

WKLESLODRU-

2.1. Procesy technologiczne i pojecia ogdélne

(2.1.1) uczulanie papieru pigmentowego — na-
sycenie papieru pigmentowego uczulajacym roz-
tworem dwuchromianowym w celu otrzymania
warstwy kopiowej zelatynowo-dwuchromianowej.

(2.1.2) suszenie uczulonego papieru pigmento-
wego — usuwanie zawartos$ci wody z papieru pig-
mentowego do okre$lonego poziomu po jego uczu-
leniu.

(2.1.3) preparowanie filcu suszacego — nadawa-
nie wtasciwosci higroskopijnych ptytom filcowym
przez nasycenie ich roztworem chlorku wapniowe-
go i odparowanie wody.

(2.1.4) regeneracja filcu suszgcego — przywra-
canie witasciwosci higroskopijnych przez odparo-
wanie z filcu suszagcego wody zaabsorbowanej pod-
czas suszenia papieru pigmentowego.

(2.1.5) kopiowanie — stykowe przenoszenie
obrazu w wyniku naswietlania warstwy kopiowej
poprzez forme kopiowa.

Grupa katalogowa XVII 90

Tiefdruck
Herstellung der Druckform
Namen und Bezeichnungen

TjiyboKaH nevaTb
H3r0TOBJieHHe neqan'ofi
(J)0pMEJ

Ha3Bama h onpeaejiema

(2.1.6) kopiowanie poSrednie — przeniesienie
obrazu formy kopiowej na warstwe kopiowg pa-
pieru pigmentowego przez naswietlenie stykowe.

(2.1.7) kopiowanie bezpoSrednie — przeniesienie
obrazu formy kopiowej na warstwe kopiowa, na-
niesiong bezpos$rednio na cylinder wklestodruko-
wy przez naswietlanie stykowe.

(2.1.8) kopiowanie rastra — kopiowanie poprzez
raster wklestodrukowy w celu przeniesienia obra-
zu rastra na warstwe kopiowa.

(2.1.9) kopiowanie formy kopiowej — kopiowa-
nie poprzez forme kopiowag w celu przeniesienia
jej rysunku.

(2.1.10) fotoutwardzanie (garbowanie) warstwy
kopiowej — reakcja chemiczna, zachodzaca w
warstwie kopiowej pod wptywem promieniowania
aktynicznego (Swietlnego), w wyniku ktdérej wy-
stepuje zjawisko utraty zdolnosci tej warstwy do
pecznienia i rozpuszczania sie w odpowiednim roz-
tworze wywotujgcym.

(2.1.11) utwardzanie samoczynne — utwardzanie
warstwy kopiowej, wystepujace w miare uptywu
czasu bez dziatania promieniowania aktynicznego.

(2.1.12) utwardzanie wtdrne — samoczynne
utwardzanie wastwy kopiowej, zachodzgce po pro-
cesie kopiowania.

(2.1.13) przygotowanie powtoki cylindra — ze-
spot czynnosci, jak: czyszczenie, odtluszczanie
i srebrzenie powtoki drukowej cylindra wklesto-
drukowego bezposrednio przed procesem przeno-
szenia kopii pigmentowej lub natozeniem warstwy
kopiowej.

Centralne Laboratorium Poligraficzne

Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia Przemystu Poligraficznego dnia 16 pazdziernika 1972 r.
jako norma obowigzujgca w zakresie opracowywania dokumentacji technicznej od dnia 1 lipca 1973 r.
(Dz. Norm. i Miar nr 1/1973, poz. 2)

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE 1973 Wptyw do WN 14.10.72. Oddano do sktadu 5.12.72.

Druk ukorficzono w marcu 1973. OliJ. 1,10 a. w. Nak#tad 1700+ 50 egz.

Cena zt 4,50
GrzGraf. 5780 - 11.12.72



2 BN-72/7401-09

(2.1.14) przenoszenie kopii pigmentowej — na-
ktadanie i przylepianie kopii pigmentowej pod do-
ciskiem na powierzchnie cylindra wklestodruko-
wego, z uwzglednieniem potozenia kopii w stosun-
ku do osi cylindra.

(2.1.15) wywotywanie kopii pigmentowej — roz-
puszczanie w gorgcej wodzie nieutwardzonych
czesci warstwy kopiowej z przeniesionej na cylin-
der kopii pigmentowej, po uprzednim usunieciu
papieru lub folii podtozowej.

(2.1.16) chtodzenie kopii pigmentowej — obni-
zenie temperatury cylindra z przeniesiong i wy-
wotang kopig do temperatury przyjetej dla proce-
su trawienia.

(2.1.17) zimne wywotywanie Kkopii pigmento-
wej — rodzaj wywotywania kopii pigmentowej w
specjalnym roztworze wywotujgcym o tempera-
turze zblizonej do pokojowej.

(2.1.18) suszenie kopii pigmentowej — zmniej-
szenie zawarto$ci wody w warstwie wywotanej
kopii przez dziatanie alkoholu i nawiewu powie-
trza.

(2.1.19) wykrywanie kopii (asfaltowanie) — po-
krywanie ochronnym lakierem ptaszczyzn kopii
i cylindra, ktére nie powinny by¢ poddane dzia-
taniu roztworu trawigcego.

2.2. Poétprodukty i ich wtasciwosci

(2.2.1) forma kopiowa (montaz) — przezrocze
negatywowe lub pozytywowe lub ich zestaw, umo-
cowane w zamierzonym uktadzie, na wspdlnym
przezroczystym podtozu (szklo, tworzywo sztucz-
ne). Forma kopiowa przeznaczona jest do wykona-
nia kopii fotochemicznej w styku z warstwg ko-
piowa.

(2.2.2) uczulony papier pigmentowy — papier
pigmentowy, ktorego warstwa zelatynowo-pig-
mentowa w wyniku uczulania zostatla zamieniona
w warstwe kopiowg zelatynowo-dwuchromiano-
wa.

(2.2.3) zrastrowany papier pigmentowy — uczu-
lony papier pigmentowy z wkopiowanym obrazem
rastra.

(2.2.4) skopiowany papier pigmentowy — zra-
strowany papier pigmentowy z wkopiowanym
obrazem formy kopiowej.

(2.2.5) kopia posrednia — fotochemiczna kopia
wklestodrukowa wykonana na warstwie kopiowej
uczulonego papieru lub folii pigmentowej.

(2.2.6) kopia bezposrednia — fotochemiczna ko-
pia wklestodrukowa wykonana na warstwie ko-
piowej naniesionej bezposrednio na cylinder.

(2.2.7) relief kopii pigmentowej — zrdznicowa-
nie grubosci warstwy kopii pigmentowej po wy-
wotaniu.

(2.2.8) stopien utwardzenia kopii pigmentowej
— stopien, w jakim zaszta reakcja fotoutwardza-
nia w warstwie kopii pigmentowej, okre$lany
szybkoscig dyfuzji wzorcowego roztworu trawig-
cego przez te warstwe.

(2.2.9) kontrast kopii pigmentowej — zaleznos¢

miedzy rozpietoScig gestosci optycznej kopiowa-
nego obrazu a rozpietoScig grubosSci i stopniem
utwardzania kopii.

2.2.10. Wady kopii pigmentowej

(2.2.10.1) niedoswietlenie kopii — wynik niedo-
statecznego dziatania energii promieniowania
aktynicznego na warstwe kopiowg, powodujacy

przede wszystkim zanikniecie
nych partiach obrazu.

(2.2.10.2) przeswietlenie kopii — wynik nad-
miernego dziatania energii promieniowania akty-
nicznego na warstwe kopiowa, powodujacy przede
wszystkim zanikniecie rysunku w Swiattach.

rysunku w ciem-

(2.2.10.3) niedowotanie — wynik zbyt krotkiego
lub niedoktadnego wywotywania kopii, powodu-
jacy niekontrolowane pogrubienie reliefu a tym
samym przesuniecie wartosci tonalnych.

(2.2.10.4) pecherzyki — miejsca na przeniesio-
nej kopii, nie przylegajagce do powierzchni cylin-
dra i wypetnione powietrzem.

(2.2.10.5) zadymienie — niekontrolowane pogru-
bienie reliefu.

(2.2.10.6) stoneczka — jasne plamy o nieostrych
konturach na kopii, powstate przez zanieczyszcze-
nia mechaniczne, znajdujace sie miedzy powierz-
chnig warstwy kopiowej a rastrem lub forma ko-
piowa.

(2.2.10.7) droga mleczna — wada uczulonego pa-
pieru pigmentowego, charakteryzujgca sie wyty-
powaniem na jego powierzchni skupisk drobnych,
matowych plamek.

2.3. Materialy i ich witasciwosci

(2.3.1) warstwa kopiowa — S$wiattoczuta war-
stwa, otrzymywana najczesciej przez wysuszenie
naniesionego na podtoze drukujace roztworu ko-
piowego, za pomocg ktérej wykonuje sie kopie fo-
tochemiczng. Warstwa kopiowa charakteryzuje sie
tym, ze pod wptywem promieniowania aktynicz-
nego zachodzg w niej reakcje fotochemiczne, ktore
powodujg zmiane rozpuszczalnosci naswietlonych
elementéw.

(2.3.2) warstwa kopiowa zclatynowo-dwuchro-
mianowa — rodzaj warstwy kopiowej, ktérej pod-
stawowymi sktadnikami tworzgcymi uktad S$wia-
ttoczuty jest zelatyna i dwuchromian.

(2.3.3) papier pigmentowy — materiat do otrzy-
mywania warstwy kopiowej zelatynowo-chromia-



BN-72/7401-09 3

nowej, sktadajgcy sie z naniesionej na podtoze pa-
pierowe warstwy zelatyny, zawierajgcej rozdrob-
niony pigment.

(2.3.4) presensybilizowany papier pigmentowy

— warstwa kopiowa na podiozu papierowym,
przygotowana fabrycznie.
(2.3.5) folia pigmentowa — materiat do otrzy-

mywania warstwy kopiowej zelatynowo-dwuchro-
mianowej, sktadajgcy sie z naniesionej na podto-
ze z tworzywa sztucznego warstwy zelatyny, za-
wierajgcej rozdrobniony pigment.

(2.3.6) swiatloczutosé warstwy kopiowej — zdol-
no$¢ reagowania warstwy kopiowej uczulonego
papieru pigmentowego na okreslong ilo$¢ ener-
gii promieniowania aktynicznego, powodujgcego
zmiane rozpuszczalno$ci warstwy kopiowej.

(2.3.7) folia stabilizacyjna — folia z tworzywa
sztucznego powleczona warstwg adhezyjng, przez-
naczona do przylepiania na podtoze papieru pig-
mentowego w celu ograniczenia zmian wymiaréw
tego podtoza na skutek zmian temperatury i wil-
gotnosci.

(2.3.8) roztwdr uczulajgcy — wodny roztwor
dwuchromianu potasu lub amonu o okre$slonym
stezeniu, przeznaczony do uczulania.

(2.3.9) regeneracja roztworu uczulajacego — do-
prowadzenie stezenia roztworu uczulajgcego, ktdre
ulegto obnizeniu podczas procesu uczulania, do
wartosci przyjetej w danym procesie technologicz-
nym.

(2.3.10) filc suszacy — ptyta filcowa, na wiok-
nach Kktérej osadzony jest chlorek wapniowy,
przeznaczona do suszenia papieru pigmentowego
metodg adsorpcyjng.

(2.3.11) roztwdr srebrzagcy — wodny roztwor,
zawierajagcy kompleksowe sole srebra, przezna-
czony do chemicznego srebrzenia miedzianej po-
wioki cylindra wklestodrukowego.

2.4. Urzadzenia podstawowe

(2.4.1) raster wklestodrukowy — rodzaj rastra
majacego w uktadzie regularnym nieprzezroczyste
pola (najczes$ciej kwadratowe) otoczone przezro-
czystymi liniami. Bok pola nieprzyroczystego jest
wiekszy od szerokosci linii przezroczystych, a sto-
sunek tych wielkosci oraz ilo$¢ elementow na 1 cm
stanowig ceche charakterystyczng rastra.

(2.4.2) kopiorama — urzadzenie do nasSwietla-
nia kopii (rastra), w ktorym pokryty warstwg ko-
piowg nos$nik i forma kopiowa (montaz) znajduja
sie w Sscistym kontakcie z ptyta szklang i fartu-
chem gumowym.

(2.4.3) uczularka (maszyna do uczulania) —
urzgdzenie, przeznaczone do zmechanizowanego

lub automatycznego uczulania papieru lub folii
pigmentowej w ustalonych warunkach.
(2.4.4) maszyna do przenoszenia kopii — urza-

dzenie do przylepiania kopii pigmentowej do po-
wierzchni cylindra wklestodrukowego w kontrolo-
wanych warunkach (np. wielko$¢ nacisku, pred-
kos¢ obrotowa, usytuowanie kopii na cylindrze).

(2.4.5) maszyna do wywotywania kopii — urzg-
dzenie do automatycznego lub pdtautomatycznego
wykonywania catego zespotu czynno$ci procesu
wywotywania kopii w kontrolowanych warun-
kach, jak: temperatura kapieli, czas wywotywania,
czas chlodzenia itp.

3. SPORZADZANIE FORMY WKLEStODRU-
KOWEJ

3.1. Procesy technologiczne i pojecia zwigzane

(3.1.1) trawienie formy wklestodrukowej — pro-
ces otrzymywania zagtebionych elementow dru-
kujacych formy wklestodrukowej metoda dziata-

nia roztworu trawigcego w miedzianej powtoce
cylindra.
(3.1.2) trawienie jednoroztworowe — proces

trawienia formy wklestodrukowej z zastosowa-
niem jednego roztworu trawigcego o statej gesto-
Sci.

(3.1.3) trawienie wieloroztworowe — proces tra-
wienia formy wklestodrukowej z (kolejnym) za-
stosowaniem kilku roztworéw trawigcych o réz-
nej gestosci.

(3.1.4) elektrolityczne trawienie formy wklesto-
drukowej — otrzymywanie formy wklestodruko-
wej metodg elektrolitycznego usuwania miedzi
z powtoki drukowej w miejscach odpowiadajgcych
elementom drukujgcym.

(3.1.5) elektroniczne grawerowanie (wyttaczanie)
formy wklestodrukowej — otrzymywanie formy
wklestodrukowej metodg mechaniczng, polegajace
na grawerowaniu elementéow drukujgcych w gtad-
kiej powierzchni cylindra. Sterowanie wielkosci
wyttoczeh odbywa sie automatycznie z zastosowa-
niem urzadzen elektronowych.

(3.1.6) czas dyfuzji roztworu trawigcego — czas
przenikania roztworu trawigcego przez warstwe
kopiowg, mierzony od chwili zetkniecia sie roz-
tworu z tg warstwg do chwili przenikniecia go
przez warstwe, tj. do wystapienia pierwszych $la-
doéw trawienia poditoza.

(3.1.7) czas trawienia — czas oddziatywania roz-
tworu trawigcego na powtoke drukowag.

(3.1.8) otwarcie trawienia — moment rozpocze-
cia reakcji roztworu trawigcego z powtoka druko-
wag w miejscach znajdujacych sie pod najciensza



4 BN-72/7401-09

warstwa kopii, charakteryzujacy sie pierwszymi
$ladami pociemnienia tych miejsc powtoki.

(3.1.9) zamkniecie trawienia — moment rozpo-
czecia reakcji roztworu trawigcego z powtoka dru-
kowg w miejscach znajdujgcych sie pod najgrub-
szg warstwa kopii.

(3.1.10) zmywanie formy wklestodrukowej —
czynno$¢ usuwania ochronnego lakieru i warstwy
kopiowej z formy wklestodrukowej po wytrawie-
niu przy zastosowaniu odpowiedniego rozpusz-
czalnika (np. ksylen) oraz rozcieficzonego kwasu
solnego.

(3.1.11) korekta formy wklestodrukowej — po-
prawianie niedoktadnosci w odwzorowaniu formy
kopiowej na formie wklestodrukowej oraz usuwa-
nie wad na powtoce drukowej.

(3.1.12) korekta reczna — rodzaj korekty formy
wklestodrukowej, wykonywany prostymi narze-
dziami mechanicznymi.

(3.1.13) korekta elektrolityczna — rodzaj korek-
ty formy wklestodrukowej, wykonywanej z zasto-
sowaniem procesu elektrolizy, w ktérym korygo-
wana forma spetnia role jednej z elektrod.

(3.1.14) korekta pogiebiajgca — rodzaj korekty
formy wklestodrukowej, wykonywanej w celu
zwiekszenia gtebokosci istniejagcych elementow
drukujgcych lub wykonywania na formie braku-
jacych elementéw.

(3.1.15) korekta sptycajgca — rodzaj korekty
formy wklestodrukowej, wykonywanej w celu
zmniejszenia giebokosci istniejagcych elementow
drukujacych lub usuniecia zbednych elementéw.

(3.1.16) dotrawianie — korekta pogitebiajaca,
polegajagca na uzupeinieniu brakujgcych fragmen-
tow formy kopiowej metodg wykonywania dodat-
kowej kopii i trawienia.

(3.1.17) pogtebianie — korekta pogtebiajaca, po-
legajaca na dodatkowym dziataniu roztworu tra-
wigcego na fragment formy drukowej podlegajacy
korekcie przy zabezpieczeniu specjalng farbg po-
wierzchni progow rastra.

(3.1.18) radetkowanie — korekta reczna pogte-
biajgca, polegajagca na wykonywaniu brakujgcych
elementow drukujgcych lub pogtebianiu istnieja-
cych za pomocg radetka korektorskiego.

(3.1.19) rytowanie — korekta reczna, polegajaca

na dorabianiu brakujgcych elementéw drukuja-
cych za pomocg rylcéw grawerskich.

(3.1.20) punktowanie — korekta reczna, polega-
jaca na dorabianiu brakujgcych elementéw dru-
kujacych punktakiem.

(3.1.21) gtadzenie — korekta reczna sptycajgca,
polegajagca na miejscowym obnizeniu progéw ra-

strowych bardzo ptytkich elementéw drukujgcych
za pomocg gtadzika.

(3.1.22) polerowanie (szlifowanie) — korekta
reczna sptycajgca, polegajagca na miejscowym
obnizeniu progow rastrowych przez zeszlifowanie
ich odpowiednimi materiatami $ciernymi.

(3.1.23) plombowanie — korekta reczna stoso-
wana do usuwania wad powtoki drukowej, pole-
gajaca na wypetnieniu amalgamatem drobnych
wgtebien.

(3.1.24) chromowanie formy wklestodrukowej
— pokrywanie formy wklestodrukowej warstwg
chromu metodg galwaniczng w celu zwiekszenia
wytrzymato$ci mechanicznej powierzchni.

3.2. Produkty i ich wtasciwosci

(3.2.1) forma do techniki drukowania wklestego
(wklestodrukowa) — rodzaj formy, na ktorej po-
wierzchnie elementdw drukujacych znajdujg sie
ponizej elementéw niedrukujgcych, stanowigc
zréznicowane pojemnosciowo zagiebienia w zalez-
nosci od reprodukowanych wartosci tonalnych.

(3.2.2) forma wklestodrukowa gtebokosciowo-
-zmienna — rodzaj formy wklestodrukowej,
otrzymywanej metodg trawienia o elementach
drukujacych, ktdrych réznice pojemnosci wynika-
ja z réznej gtebokosSci przy zachowaniu statej po-
wierzchni drukujacej.

(3.2.3) forma wklestodrukowa powierzchniowo-
-zmienna (autotypijna) — rodzaj formy wklesto-
drukowej, otrzymywanej metoda trawienia o ele-
mentach drukujgcych, ktérych rd6znice pojem-
nosSci wynikajg z réznej powierzchni i réznego
ksztattu geometrycznego przy zachowaniu stalej
gtebokosci.

(3.2.4) forma wklestodrukowa kombinowana —
rodzaj formy wklestodrukowej, otrzymywanej
metodg trawienia o elementach drukujacych, kté-
rych rdéznice pojemnos$ci wynikajag z réznej po-
wierzchni i roznej gtebokosci.

(3.2.5) forma wklestodrukowa grawerowana —
rodzaj formy wklestodrukowej, otrzymanej meto-
da grawerowania elektronicznego w gtadkiej po-
wtoce cylindra elementow drukujacych, ktdérych
réznice pojemnosci wynikajg z roznej gtebokosci
i r6znej powierzchni drukujacej.

(3.2.6) komplet form do drukowania wielobarw-
nego — formy wklestodrukowe, wykonane z tego
samego oryginatu wielobarwnego w ilosci odpo-
wiadajgcej ilosci wyciggoéw, pozwalajagce uzyskac
w drukowaniu barwy co najmniej drugorzedowe
(wypadkowe).

(3.2.7) pasowanie form wklestodrukowych —
cecha kompletu form wklestodrukowych do dru-



BN-72/7401-09 5

kowania wielobarwnego, okre$lajgca jednakowe
potozenie reprodukowanego obrazu na formach
wklestodrukowych, wchodzacych w skitad kom-
pletu, w stosunku do osi cylindra.

(3.2.8) katamarzyk — wgtebny element druku-
jacy w powtoce formy wklestodrukowej.

(3.2.9) gtebokos¢ trawienia — gtebokos¢ elemen-
téw drukujgcych (katamarzykéw) na formie wkle-
stodrukowej wyrazona w mikrometrach.

(3.2.10) progi (sztegi) rastra — elementy niedru-
kujace powtoki drukowej oddzielajgce od siebie
elementy drukujgce (katamarzyki), na ktérych
opiera sie rakiel w procesie drukowania.

3.2.11 wady formy wklestodrukowej

(3.2.11.1) biate trawienie — niezamierzona reak-
cja tworzenia sie podczas trawienia nierozpu-
szczalnego w wodzie chlorku miedziawego, cha-
rakteryzujgca sie powstawaniem nieregularnych
jasnych plam na trawionej formie, hamujgca tra-
wienie w tych przestrzeniach (miejscach).

(3.2.11.2) smugi sptywowe — jasne smugi 0 wy-
raznym zarysie, powstajgce na skutek nieréwno-
miernej wymiany zuzytego roztworu na Swiezy.

(3.2.11.3) jasne punkty — skupiska nieregular-
nie rozsianych plamek, powstajgcych na skutek
lokalnego zahamowania dziatania roztworu tra-
wigcego.

(3.2.11.4) ciemne punkty — bardzo ciemne plam-
ki o przetrawionych zwykle progach rastra, pow-
stajace na skutek lokalnego nadmiernego dziata-
nia roztworu trawigcego.

(3.2.11.5) przetrawienie — nieregularne nieuza-
sadnione rysunkowo zaciemnienia partii obrazu,
powstajagce na skutek uszkodzenia progow rastra
dziataniem roztworu trawigcego.

(3.2.11.6) niedotrawienie — niedostateczna gte-
bokos¢ wytrawien w pewnych przestrzeniach
(miejscach) obrazu, powstajgca na skutek zbyt
krotkiego dziatania roztworu trawigcego.

(3.2.11.7) trawienie ptaskie — niedostateczne
zroznicowanie gtebokosci wytrawien oraz zwykle
brak rysunku w $wiattach, powstajagce na skutek
niewtasciwych proporcji czasow dziatania po-
szczegblnymi roztworami trawigcymi.

(3.2.11.8) zatonowanie — wytrawienie miejsc
niedrukujgcych w formie drukowej, powstajace
na skutek niezamierzonego dziatania roztworu
trawigcego.

3.3. Materiaty i ich wtasciwosci

(3.3.1)
kowych — wodny roztwdr chlorku zelazowego
(FeCl3 o odpowiednim stopniu czystosci i odpo-
wiednim stezeniu.

Informacje dodatkowe

roztwér do trawienia form wklestodru-

(3.3.2) roztwoér trawiacy zasadniczy — roztwor
do trawienia o wysokim stezeniu nie zawierajacy
soli miedzi, przeznaczony do sporzadzania lub re-
generowania roztworéw roboczych.

(3.3.3) roztwory trawiace robocze — roztwory
do trawienia o zréznicowanym stezeniu z dodat-
kiem soli miedzi, stosowane do trawienia wielo-
roztworowego.

(3.3.4) stezenie roztworu trawigcego — zawar-
tos¢ statego chlorku zelazowego w jednostce obje-
tosci lub masy roztworu, wyrazona w gramach,
w litrze lub kilogramie roztworu.

(3.3.5) gesto$¢ roztworu trawigcego — wielkos¢
fizyczna okreslajgca mase 1 cm3roztworu trawig-
cego, wyrazona w jednostkach bezwzglednych —

g/cm3 lub jednostkach umownych — stopniach
Baume.
(3.3.6) dziatanie trawigce — zdolno$¢ roztworu

trawigcego do reagowania z miedzig, wyrazona
iloScig miedzi rozpuszczonej w okresSlonym czasie
na powierzchni metalicznej miedzi o wielkosci
1 cm2 poddanej dziataniu tego roztworu.

(3.3.7) temperowanie roztworu trawigcego —
zmniejszanie trawigcego dziatania roztworu przez
wprowadzenie do niego miedzi metalicznej lub

dodanie zuzytego roztworu zawierajgcego sole
miedzi.

(3.3.8) regeneracja roztwordw trawigcych robo-
czych — doprowadzenie zawarto$ci chlorku zela-

zowego i chlorku miedziowego w roboczym roz-
tworze trawigcym do zatozonej wielkosci.

3.4. Urzadzenia i narzedzia

(3.4.1) maszyna do trawienia — urzadzenie do
trawienia w sposéb zmechanizowany lub zauto-
matyzowany w ustalonych warunkach.

(3.4.2) korektorka — urzadzenie do wykonywa-
nia na formie wklestodrukowej korekty elektro-
litycznej, ktérego podstawowymi czeSciami sg
prostownik pradu i reczna elektroda.

(3.4.3) rylce — stalowe narzedzia o réznych pro-
filach ostrzy, stuzace do wykonywania recznej
korekty pogitebiajacej.

(3.4.4) radetko — narzedzie w postaci stalowego
krgzka z uchwytem, majgce na obwodzie naciecia
w ilosci odpowiadajgcej liniaturze rastra, stoso-
wane do wykonywania recznej korekty pogiebia-
jacej.

(3.4.5) punktak — narzedzie stalowe z cienko
zakonczonym ostrzem, stosowane do wykonywa-
nia recznej korekty pogtebiajacej.

(3.4.6) gtadzik — narzedzie w postaci jedno-
stronnie zagietego precika stalowego o specjalnym
profilu, stosowane do wykonywania recznej ko-
rekty sptycajacej.

KONIEC



INFORMACJE DODATKOWE do BN-72/7401-09

B

bezposrednia kopia (2.2.6)
bezposrednie kopiowanie (2.1.7)

E

elektrolityczna korekta (3.1.13)
elektrolityczne trawienie
wklestodrukowej (3.1.4)

e. grawerowanie (wyttaczanie) for-
my wklestodrukowej (3.1.5)

formy

F

filc suszacy (2.3.10)
filcu suszacego preparowanie (2.1.3)

f. suszacego regeneracja (2.1.4)
folia pigmentowa (2.3.5)

f. stabilizacyjna (2.3.7)
form komplet do drukowania wielo-
barwnego (3.2.6)

f. wklestodrukowych pasowanie
(3.2.7)
forma do techniki drukowania
wklestego (wklestodrukowa) (3.2.1)

f. kopiowa (montaz) (2.2.1)

f. wklestodrukowa gtebokosciowo-
-zmienna (3.2.2)

f. wklestodrukowa
(3.2.5)

f. wklestodrukowa

(3.2.4)

f. wklestodrukowa powierzchnio-
wo-zmienna (autotypijna) (3.2.3)
formy kopiowej kopiowanie (2.1.9)

f. wklestodrukowej chromowanie
(3.1.24)

f. wklestodrukowej korekta (3.1.11)

f. wklestodrukowej trawienie
(3.1.1)

f. wklestodrukowej trawienie elek-
trolityczne (3.1.4)

f. wklestodrukowej zmywanie
(3.1.10)
fotoutwardzanie (garbowanie) war-
stwy kopiowej (2.1.10)

grawerowana

kombinowana

G

(garbowanie) fotoutwardzanie war-
stwy kopiowej (2.1.10)

gesto$¢ roztworu trawigcego (3.3.5)
gtadzenie (3.1.21)

gtadzik (3.4.6)
gtebokosciowo-zmienna forma wkle-
stodrukowa (3.2.2)

gtebokos$¢ trawienia (3.2.9)
grawerowana forma wklestodruko-
wa (3.2.5)

grawerowanie (wyttaczanie) elektro-
niczne formy wklestodrukowej (3.1.5)

SKOROWIDZ TERMINOW

J

jasne punkty (3.2.11.3)
jednoroztworowe trawienie (3.1.2)

K

katamarzyk (3.2.8)
kombinowana forma wklestodruko-
wa (3.2.4)
komplet form do drukowania wie-
lobarwnego (3.2.6)
kontrast kopii pigmentowej (2.2.9)
kopia bezposérednia (2.2.6)

k. posSrednia (2.2.5)
kopii pigmentowej chtodzenie (2.1.16)

k. niedoswietlenie (2.2.10.1)

k. pigmentowej kontrast (2.2.9)

k. pigmentowej przenoszenie
(2.1.14)

k. pigmentowej relief (2.2.7)

k. pigmentowej stopien utwardze-
nia (2.2.8)

k. pigmentowej suszenie (2.1.18)

k. pigmentowej wywotywanie
(2.1.15)

k. pigmentowej zimne wywotlywa-
nie (2.1.17)

k. przeswietlenie (2.2.10.2)

k. wykrywanie (asfaltowanie)
(2.1.19)
kopiorama (2.4.2)
kopiowa forma (montaz) (2.2.1)

k. warstwa (2.3.1)

k. warstwa zelatynowo-dwuchro-
mianowa (2.3.2)
kopiowanie (2.1.5)

k. bezposrednie (2.1.7)

k. formy kopiowej (2.1.9)

k. posrednie (2.1.6)

k. rastra (2.1.8)
kopiowej warstwy fotoutwardzanie
(garbowanie) (2.1.10)
kopiowej warstwy
(2.3.6)
korekta elektrolityczna (3.1.13)

k. formy wklestodrukowej (3.1.11)

k. pogtebiajgca (3.1.14)

k. reczna (3.1.12)

k. sptycajaca (3.1.15)
korektorka (3.4.2)

Swiattoczutosé

M

maszyna do przenoszenia kopii (2.4.4)
m. do trawienia (3.4.1)
(maszyna do uczulania) uczularka
(2.4.3)
maszyna do
(2.4.5)
mleczna droga (2.2.10.7)
(montaz) forma kopiowa (2.2.1)

wywotywania Kkopii

N

niedo$wietlenie kopii (2.2.10.1)
niedotrawienie (3.2.11.6)
niedowotanie (2.2.10.3)

0]

otwarcie trawienia (3.1.8)

P

papier pigmentowy (2.3.3)
p. pigmentowy presensybilizowa-
ny (2.3.4)
p. pigmentowy skopiowany (2.2.4)
p. pigmentowy uczulony (2.2.2)
p. pigmentowy zrastrowany (2.2.3)

papieru pigmentowego uczulanie
(2.1.1
papieru pigmentowego uczulonego

suszenie (2.1.2)
pasowanie form wklestodrukowych
(3.2.7)
pigmentowa folia (2.3.5)
pigmentowego papieru
suszenie (2.1.2)

p. papieru uczulanie (2.1.1)
pigmentowej kopii chtodzenie (2.1.16)

p. kopii kontrast (2.2.9)
. kopii przenoszenie (2.1.14)
. kopii relief (2.2.7)
. kopii stopien utwardzenia (2.2.8)
. kopii suszenie (2.1.18)
. kopii wywotywanie (2.1.15)

p. kopii zimne wywotywanie
(2.1.17)
pigmentowy papier (2.3.3)

p. papier presensybilizowany
(2.3.4)

p. papier skopiowany (2.2.4)

p. papier uczulony (2.2.2)

p. papier zrastrowany (2.2.3)
pecherzyki (2.2.10.4)
plombowanie (3.1.23)
ptaskie trawienie (3.2.11.7)
pogtebiajaca korekta (3.1.14)
pogtebianie (3.1.17)
polerowanie (szlifowanie) (3.1.22)
posrednia kopia (2.2.5)
posrednie kopiowanie (2.1.6)
powierzchniowo-zmienna forma
wklestodrukowa (autotypijna) (3.2.3)
powtoki cylindra przygotowanie
(2.1.13)
preparowanie filcu suszgcego (2.1.3)
presensybilizowany papier pigmen-
towy (2.3.4)
progi (sztegi) rastra (3.2.10)
przenoszenie kopii pigmentowej
(2.1.14)

uczulonego

T T T T ©



INFORMACJE DODATKOWE do BN-72/7401-09 7

przesSwietlenie kopii (2.2.10.2)
przetrawienie (3.2.11.5)
przygotowanie powtoki
(2.1.13)
punktak (3.4.5)
punktowanie (3.1.20)
punkty ciemne (3.2.11.4)

p. jasne (3.2.11.3)

cylindra

R

radetko (3.4.4)
radetkowanie (3.1.18)
rastra kopiowanie (2.1.8)

r. progi (sztegi) (3.2.10)
raster wklestodrukowy (2.4.1)
regeneracja filcu suszacego (2.1.4)

r. roztworu uczulajacego (2.3.9)

r. roztwor6w trawigcych roboczych
(3.3.8)
relief kopii pigmentowej (2.2.7)
reczna korekta (3.1.12)
robocze roztwory trawigce (3.3.3)
roztworu trawigcego czas dyfuzji
(3.1.6)

r. trawigcego gestos¢ (3.3.5)

r. trawigcego stezenie (3.3.4)

r. trawigcego temperowanie (3.3.7)

r. uczulajacego regeneracja (2.3.9)
roztworéw trawigcych roboczych re-
generacja (3.3.8)
roztwory trawigce robocze (3.3.3)
roztwér do trawienia form wklesto-
drukowych (3.3.1)

r. srebrzacy (2.3.11)

r. trawigcy zasadniczy (3.3.2)

r. uczulajacy (2.3.8)
rylce (3.4.3)
rytowanie (3.1.19)

S

samoczynne utwardzanie (2.1.11)
skopiowany papier pigmentowy
(2.2.4)

stoneczka (2.2.10.6)

smugi sptywowe (3.2.11.2)

sptycajaca korekta (3.1.15)

sptywowe smugi (3.2.11.2)

srebrzacy roztwor (2.3.11)
stabilizacyjna folia (2.3.7)

stezenie roztworu trawigcego (3.3.4)

stopien utwardzenia kopii pigmen-

towej (2.2.8)

suszgcego filcu preparowanie (2.1.3)
s. filcu regeneracja (2.1.4)

suszacy filc (2.3.10)

suszenie kopii pigmentowej (2.1.18)
s. uczulonego papieru pigmento-

wego (2.1.2)

(szlifowanie) polerowanie (3.1.22)

(sztegi) progi rastra (3.2.10)

S
Swiattoczuto$¢ warstwy kopiowej
(2.3.6)

T

temperowanie roztworu trawigcego
(3.3.7)
trawigce dziatanie (3.3.6)

t. roztwory robocze (3.3.3)
trawigcego roztworu czas
(3.1.6)

t. roztworu gesto$¢ (3.3.5)

t. roztworu stezenie (3.3.4)

t. roztworu temperowanie (3.3.7)
trawiacy roztwor zasadniczy (3.3.2)
trawigcych roztworéw roboczych re-
generacja (3.3.8)
trawienia czas (3.1.7)

t. gtebokos$¢ (3.2.9)

t. otwarcie (3.1.8)

t. zamkniecie (3.1.9)
trawienie biate (3.2.11.1)

t. elektrolityczne formy wklesto-
drukowej (3.1.4)

t. formy wklestodrukowej (3.1.1)

t. jednoroztworowe (3.1.2)

t. ptaskie (3.2.11.7)

t. wieloroztworowe (3.1.3)

dyfuzji

u

uczulajacego roztworu regeneracja
(2.3.9)

uczulajacy roztwér (2.3.8)

uczulanie  papieru pigmentowego
(2.1.3)

uczularka (maszyna do wuczulania)
(2.4.3)

uczulony papier pigmentowy (2.2.2)
utwardzanie samoczynne (2.1.11)
u. wtérne (2.1.12)

W

warstwa kopiowa (2.3.1)

w. kopiowa zelatynowo-dwuchro-
mianowa (2.3.2)
warstwy kopiowej
(garbowanie) (2.1.10)

w. kopiowej Swiattoczutosé (2.3.6)
wieloroztworowe trawienie (3.1.3)
(wklestodrukowa) forma do techniki
drukowania wklestego (3.2.1)
wklestodrukowa forma giebokoscio-
wo-zmienna (3.2.2)

w. forma grawerowana (3.2.5)

w. forma kombinowana (3.2.4)

w. forma powierzchniowo-zmien-
na (autotypijna) (3.2.3)
wklestodrukowej formy chromowa-
nie (3.1.24)

w. formy korekta (3.1.11)

w. formy trawienie (3.1.1)

w. formy trawienie elektrolitycz-
ne (3.1.4)

w. formy zmywanie (3.1.10)
wklestodrukowy raster (2.4.1)
wklestodrukowych form pasowanie
(3.2.7)
wtdrne utwardzanie (2.1.12)
wykrywanie kopii (asfaltowanie)
(2.1.19)
wywotywanie  kopii
(2.1.15)

w. zimne kopii pigmentowej
(2.1.17)

fotoutwardzanie

pigmentowej

z

zadymienie (2.2.10.5)

zamkniecie trawienia (3.1.9)
zasadniczy roztwér trawigcy (3.3.2)
zatonowanie (3.2.11.8)

zimne wywotywanie kopii pigmento-

wej (2.1.17)
zmywanie formy wklestodrukowej
(3.1.10)
zrastrowany papier pigmentowy
(2.2.3)

2

zelatynowo-dwuchromianowa war-
stwa kopiowa (2.3.2)



BG PW

BN. 005311

40000000343666



